Aviso
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar  do Estado do Rio  de Janeiro,  no uso de suas
atribuições e consoante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão no 1º ano do Curso de
Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II,  publicado no DOERJ do Poder
Executivo Nº 166, de 11 de setembro de 2015, torna público o Calendário dos Exames Específicos do
Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais  da Academia de Bombeiro Militar  D.  Pedro
II/2016, a saber:

DATA HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL A CARGO COORDE-
NAÇÃO

22/12 09:00h Reunião de Apresentação dos candidatos aprovados
e classificados no Exame Intelectual.

Auditório da
ABMDP II DGP DGP

05/01 08:00h

Realização do Exame Físico (com a apresentação do
Atestado Médico). TURMA A
CORRIDA  DE  MEIO  FUNDO,  BARRA  FIXA  E
ABDOMINAL.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

06/01 08:00h

Realização do Exame Físico (com a apresentação do
Atestado Médico). TURMA B
CORRIDA  DE  MEIO  FUNDO,  BARRA  FIXA  E
ABDOMINAL.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

07/01 08:00h

Realização do Exame Físico (com a apresentação do
Atestado Médico). TURMA A
NATAÇÃO,  SALTO  HORIZONTAL  ECORRIDA  DE
VELOCIDADE.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

08/01 08:00h

Realização do Exame Físico (com a apresentação do
Atestado Médico). TURMA B
NATAÇÃO,  SALTO  HORIZONTAL  ECORRIDA  DE
VELOCIDADE.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

11/01 08:00h

Realização  da  2ª  tentativa  (RECURSO)  do  Exame
Físico.
CORRIDA  DE  MEIO  FUNDO,  BARRA  FIXA  E
ABDOMINAL.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

12/01 08:00h

Realização  da  2ª  tentativa  (RECURSO)  do  Exame
Físico.
NATAÇÃO,  SALTO  HORIZONTAL  ECORRIDA  DE
VELOCIDADE.

CECS
(COMPLEXO DE

ENSINO CORONEL
SARMENTO)

CEFiD CEFiD/
DGP

14/01 09:00h às 17:00h Divulgação  do  resultado  final  do  Exame Físico  e
convocação para o Exame de Saúde. DGP/2 DGP DGP

18/01 07:30h Exame de Saúde. TURMA A HCAP CPMSO DGS
19/01 07:30h Exame de Saúde. TURMA B HCAP CPMSO DGS
27/01 09:00h às 17:00h Divulgação do resultado do Exame de Saúde. DGP/2 e HCAP CPMSO DGS

28/01 09:00h às 17:00h Entrega dos requerimentos dos recursos do Exame
Saúde. HCAP CPMSO DGS

01/02 09:00h às 17:00h Divulgação do resultado final do Exame de Saúde DGP/2 e HCAP DGS DGP

03/02 09:00h Reunião com o Chefe da DGP/2. AUDITÓRIO A
– EMG/QCG DGP/2 DGP

17/02 08:00h Início da realização do Exame Documental (entrega
da documentação exigida) e Pesquisa Social.

AUDITÓRIO A
– EMG/QCG

DGP/2 e
BM/2

DGP/2 e
BM/2

19/02 09:00h às 17:00h Resultado final do concurso e relação dos indicados à
matrícula. DGP/2 DGP/2 DGP

22/02 10:00h Apresentação  na  ABMDP  II,  dos  candidatos
aprovados e classificados. ABMDP II DGP/2 DGP